
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE L’AGRICULTURE ET DE LA SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 

Arrêté du 9 mai 2025 modifiant l’arrêté du 27 avril 2021 relatif à la lutte 
contre la flavescence dorée de la vigne et contre son agent vecteur 

NOR : AGRG2513514A 

La ministre de l’agriculture et de la souveraineté alimentaire, 
Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment le II de son article L. 201-4, ses articles L. 251-3 

et D. 251-2-5 ; 
Vu l’arrêté du 27 avril 2021 relatif à la lutte contre la flavescence dorée de la vigne et contre son agent vecteur ; 
Vu l’arrêté du 20 novembre 2021 relatif à la protection des abeilles et des autres insectes pollinisateurs et à la 

préservation des services de pollinisation lors de l’utilisation des produits phytopharmaceutiques, notamment son 
article 6 ; 

Vu la décision no 467728 du Conseil d’Etat du 26 avril 2024, 

Arrête : 
Art. 1er. – Après l’article 12 de l’arrêté du 27 avril 2021 susvisé, il est inséré un article 12 bis ainsi rédigé : 
« Art. 12 bis. – En application de l’article 6 de l’arrêté du 20 novembre 2021 susvisé, les produits 

phytopharmaceutiques n’ayant pas fait l’objet d’une évaluation et d’une autorisation pour une utilisation sur une 
culture attractive en floraison en application de l’article 2 de ce même arrêté peuvent, en l’absence d’un autre 
produit ainsi autorisé disponible, être utilisés sur les vignes en floraison dans le cadre de la lutte obligatoire contre 
le vecteur de la flavescence dorée. Les produits sont appliqués dans les deux heures qui précèdent le coucher du 
soleil et dans les trois heures qui suivent le coucher du soleil, conformément aux dispositions du premier alinéa de 
l’article 3 du même arrêté. » 

Art. 2. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 9 mai 2025. 

Pour la ministre et par délégation : 
La directrice générale de l’alimentation, 

M. FAIPOUX  

13 mai 2025 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 18 sur 87 


	18-Arrêté du 9 mai 2025 modifiant l’arrêté du 27 avril 2021 relatif à la lutte contre la flavescence dorée de la vigne et contre son agent vecteur

